



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA
Prefeitura Municipal de Tracuateua



**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
9/2021-00028 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/071902-PMT
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00028-SRP-PE-PMT
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

Aos dezesseis dia(s) do mês de agosto de dois mil e vinte e um, o Município de TRACUATEUA, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.999/0001-92, , neste ato representado pelo Exmº Sr. **JOSÉ BRAULIO DA COSTA**, Prefeito Municipal, brasileiro, RG 279079-MARINHA/RJ e CPF nº 024.460.812-15, domiciliada e residente na Rua São Sebastião, nº 170, Centro, Tracuateua/PA, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 9/2021-00028-SRP-PE-PMT, RESOLVE registrar os preços para CONTRATAR EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS, COM A JUSTIFICATIVA DE ATENDER AS DEMANDAS NECESSÁRIAS ANUAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E PROGRAMAS REFERENTES A ESTA SECRETARIA. , tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto é a CONTRATAR EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS, COM A JUSTIFICATIVA DE ATENDER AS DEMANDAS NECESSÁRIAS ANUAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E PROGRAMAS REFERENTES A ESTA SECRETARIA. Em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

Empresa: BIOFAR HOSPITALAR EIRELI; C.N.P.J. nº 19.056.683/0001-27, estabelecida à Rua Providencia 2 casa B Alameda Esmeralda, Coqueiro, Ananindeua PA, representada neste ato pelo Sr(a). PAULA ARCOVERDE BARATA, C.P.F. nº 006.902.052-36, R.G. nº 6097295 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ABAIXADOR DE LÍNGUA PCT C/ 100 - Marca.: THEOTO PACOTE COM 100	PACOTE	5.00	6,800	34,00
00002	ABX BASOLYSE APARELHO DE HAMATOLOGIA ABX PENTRA 60 - Marca.: EBRAM	UNIDADE	12.00	79,000	948,00
00003	ABX CLEANER APARELHO DE HAMATOLOGIA ABX PENTRA60 - Marca.: EBRAM	UNIDADE	16.00	79,000	1.264,00
00004	ABX DILUENT APARELHO DE HEMATOLOGIA ABX PENTRA 60 - Marca.: EBRAM	UNIDADE	14.00	230,000	3.220,00
00005	ABX EOSONOFIX APARELHO DE HAMATOLOGIA ABX PENTRA 6	UNIDADE	12.00	479,000	5.748,00

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA
Prefeitura Municipal de Tracuateua



0 - Marca.: EBRAM						
00006	ABX LYSEBIO APARELHO DE HEMATOLOGIA ABX PENTRA 60	UNIDADE	14.00	480,000		6.720,00
	- Marca.: EBRAM					
00007	AGULHA DESCARTÁVEL 20x5,5 mm - Marca.: LUBO IMPORT	UNIDADE	3,000.00	0,150		450,00
00009	ÁLCOOL - ACETONA - Marca.: ALABASTINE	FRASCO	4.00	48,000		192,00
	500ML					
00010	ALCOOL 70% 1LT - Marca.: ITAJA	UNIDADE	20.00	8,500		170,00
00011	ÁLCOOL ETÍLICO 96,2% - Marca.: ITAJA	FRASCO	10.00	20,000		200,00
	1000ML					
00012	ÁLCOOL-ÁCIDO 1% - Marca.: EBRAM	FRASCO	3.00	54,000		162,00
	1000ML					
00013	ÁLCOOL-ÁCIDO 3% - Marca.: EBRAM	FRASCO	6.00	54,000		324,00
	1000ML					
00014	ALGODÃO HIDROFILO 500g. - Marca.: NATHY	PACOTE	10.00	257,560		2.575,60
	PACOTE COM 20 ROLOS.					
00015	ANTICOAGULANTE EDTA 5% FRASCO - Marca.: EBRAM	FRASCO	4.00	54,000		216,00
	500ML					
00017	AZUL DE MATILENO CONCENTRADO - Marca.: LABORCLIN	FRASCO	4.00	56,500		226,00
	1000 ML.					
00018	BETA HCG - Marca.: EBRAM	UNIDADE	16.00	79,000		1.264,00
	COM SENSIBILIDADE DE 10 UI/mL, 100 TESTES.					
00019	BILIRRUBINA TOTAL E DIRETA - Marca.: KATAL	UNIDADE	10.00	79,000		790,00
	COLORIMÉTRICO, PRONTO PARA USO, KITS COM 100 TESTES, COM PADRÃO					
00021	COLESTEROL TOTAL - ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO - Marc a.: KATAL	UNIDADE	40.00	73,000		2.920,00
	KIT					
00022	COLETOR UNIVERSAL TRANSPARENTE - Marca.: CRAL	UNIDADE	12,000.00	0,860		10.320,00
00023	CREATINA - CINÉTICA - Marca.: LABORCLIN	UNIDADE	30.00	49,000		1.470,00
	KITS DE 100 UNIDADES - PRONTO PARA USO, COM PADRÃO.					
00025	FATOR REUMATÓIDE - Marca.: EBRAM	UNIDADE	13.00	42,000		546,00
	100 TESTES.					
00026	FITA DA IMPRESSORA DO APARELHO DE BIOQUIMICA BIOPL US - Marca.: EPSON	UNIDADE	15.00	76,000		1.140,00
00027	FLUID PACK - MH LAB ISE - Marca.: EBRAM	UNIDADE	12.00	297,500		3.570,00
	PARA O ANALISADOR DE ELETROLITROS MH LAB ISE (REAGENTE)					
00029	FUCSINA FENICADA DE ZIEHL - Marca.: NEWPROV	FRASCO	4.00	69,750		279,00
	1000ML					
00030	FUCSINA PARA GRAM - Marca.: NEWPROV	FRASCO	4.00	79,590		318,36
	1000ML					
00033	GIEMSA - Marca.: NEWPROV	FRASCO	2.00	159,040		318,08
	1000ML					
00034	GLICOSE -, ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO - Marca.: EBRA M	UNIDADE	24.00	68,000		1.632,00
	PRONTO PARA USO, 500 mL, COM PADRÃO.					
00035	JALECO DESCARTÁVEL TNT - Marca.: MRSAFETY	UNIDADE	50.00	6,810		340,50
00036	LÂMINA DE BORDA FOSCA CX 50 UNI. - Marca.: CRAL	CAIXA	10.00	13,560		135,60
00037	LÂMINA LISA CX 50 UNID - Marca.: CRAL	CAIXA	10.00	15,450		154,50
00038	LAMÍNULAS 22x22 mm - Marca.: CRAL	CAIXA	10.00	10,390		103,90
	CAICA COM 100 UNIDADES.					
00039	LÁPIS DERMOCRÁFICO (MARCADOR PERMANENTE) - Marca.: BUNZL	CAIXA	3.00	41,540		124,62
00040	LUGOL PARA GRAM - Marca.: NEWPROV	FRASCO	4.00	52,890		211,56
	500 ML					
00041	LUGOL PARA PARASITOLOGIA - Marca.: NEWPROV	FRASCO	3.00	184,680		554,04
	500ML					
00042	MASCARA DE PROTEÇÃO DESCARTAVEL C/ ELÁSTICO C/ 50 UND - Marca.: MRSAFETY	CAIXA	6.00	44,300		265,80
00043	MÁSCARA DE PROTEÇÃO PFF - 2/N95 - Marca.: MRSAFETY	UNIDADE	20.00	3,820		76,40
00044	ÓLEO DE IMERSÃO 100ML - Marca.: NEWPROV	FRASCO	2.00	46,420		92,84
00045	PALITO ROLIÇO DE MADEIRA 40 CM - Marca.: THEOTO	PACOTE	10.00	334,110		3.341,10
	PACOTE COM 10 UNIDADES.					
00046	PANÓTICO RÁPIDO HAMATOLÓGICO - Marca.: NEWPROV	UNIDADE	2.00	143,670		287,34
00047	PAPEL FILTRO 11cm - Marca.: IMPLEMIS	CAIXA	3.00	38,550		115,65
	CAIXA COM 100 UNIDADES.					
00048	PAPEL FILTRO 9cm - Marca.: SARTORIS	CAIXA	3.00	18,000		54,00
	CAIXA COM 100 UNIDADES.					



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA
Prefeitura Municipal de Tracuateua



00049	PCR - Marca.: EBRAM LÁTEX (100 TESTES)	UNIDADE	14.00	30,000	420,00
00050	PIPETA DE WESTERGREEN - Marca.: JPROLAB	UNIDADE	30.00	4,900	147,00
00051	PONTEIRA UNIVERSAL POLIPROPILENO 0 200 MICROLITRO - Marca.: BUNZL	PACOTE	5.00	21,000	105,00
00052	PONTEIRA UNIVERSAL POLIPROPILENO 200/1000 MILILITRO O - Marca.: BUNZL	PACOTE	6.00	56,000	336,00
00053	REAGENTE DE LIMPEZA HEMATOLOGIA ABX PENTRA 60 - Marca.: EBRAM	UNIDADE	6.00	250,750	1.504,50
00054	SAPATILHAS DESCARTÁVEL TNT - Marca.: ANAPOLIS	CAIXA	6.00	29,410	176,46
00055	SERINGA DESC.3ML S/AGULHA - Marca.: DESCARPACK	UNIDADE	3,000.00	0,300	900,00
00056	SERINGA DESC.5ML S/AGULHA - Marca.: SR	UNIDADE	4,000.00	0,300	1.200,00
00057	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML - Marca.: JPROLAB	UNIDADE	2,000.00	0,450	900,00
00058	SORO ANTI-A FRASCO - Marca.: EBRAM 10 ML	FRASCO	8.00	38,060	304,48
00059	SORO ANTI-B - Marca.: EBRAM 10 ML	FRASCO	8.00	41,110	328,88
00060	SORO ANTI-D - Marca.: EBRAM 10 ML	FRASCO	8.00	75,740	605,92
00061	SWAB FEMININO - Marca.: CRAL	PACOTE	8.00	92,540	740,32
00062	SWAB MASCULINO - Marca.: CRAL PCT C/ 100 UNID.	PACOTE	2.00	92,540	185,08
00063	TESTE RÁPIDO PARA CITOMEGALOVÍRUS - Marca.: BIL AD VANCE IGG/IGM - IMUNOCROMATOGRÁFICO, KITS COM 20 TESTES, RESULTADO EM ATÉ 20 MINUTOS.	UNIDADE	20.00	190,000	3.800,00
00064	TESTE RÁPIDO PARA HIV - Marca.: WAMA IMUNOCROMATOGRÁFICO, KITS COM 20 TESTES.	UNIDADE	10.00	80,000	800,00
00065	TESTE RÁPIDO PARA PSA - Marca.: WAMA IMUNOCROMATOGRÁFICO, KITS COM 20 TESTES.	UNIDADE	20.00	90,000	1.800,00
00066	TESTE RÁPIDO PARA TOXOPLASMOSE - Marca.: WAMA IGG/IGM, IMONOCROMATOGRÁFICO, KITS COM 20 TESTES, RESULTADO EM ATÉ 20 MINUTOS.	UNIDADE	20.00	200,000	4.000,00
00067	TGO - CINÉTICO - Marca.: KATAL KIT DE 100 TESTES, COM PADRÃO PRONTO USO.	UNIDADE	35.00	60,000	2.100,00
00068	TGP - CINÉTICO - Marca.: KATAL KITS DE 100 TESTES. PRONTO PARA USO, COMO PADRÃO.	UNIDADE	35.00	65,000	2.275,00
00069	TORNEQUETE DE LATEX - Marca.: WAMA	UNIDADE	6.00	4,460	26,76
00070	TOUCA DESCARTÁVEL TNT - Marca.: MRSAFETY	CAIXA	4.00	36,470	145,88
00071	TRIGLICERÍDEOS - ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO - Marca.: KATAL PRONTO PARA USO, 250L, COM PADRÃO	UNIDADE	40.00	190,000	7.600,00
00072	TUBOS COM GEL VACUTAIMER 08 ML - Marca.: CRAL	UNIDADE	8,000.00	0,900	7.200,00
00073	TUBOS VACUTAIMER COM EDTA - Marca.: CRAL 04 MILILITRO.	UNIDADE	8,000.00	0,500	4.000,00
00074	TUBOS VACUTAIMER SEM ANTICOAGULANTE 04 mL - Marca.: CRAL	UNIDADE	8,000.00	0,300	2.400,00
00075	URÉIA - ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO - Marca.: EBRAM PRONTO PARA USO, 250 mL, COM PADRÃO.	UNIDADE	20.00	85,000	1.700,00
00076	UROFITAS - Marca.: KATAL COM 100 TESTES E 10 PARÂMETROS.	CAIXA	35.00	35,000	1.225,00
00077	VDRL COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO - Marca.: LA BORCLIN	UNIDADE	10.00	60,000	600,00
00078	VIOLETA DE GENCIANA - Marca.: NEWPROV 1000ML.	FRASCO	4.00	50,000	200,00
				VALOR TOTAL R\$	100.601,17

Empresa: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI; C.N.P.J. n° 29.187.032/0001-20, estabelecida à Trav. WE 12, n° 1000, Sala 01, Galpão, Coqueiro, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). REGIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS, C.P.F. n° 315.948.404-15.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00008	AGULHA DESCARTÁVEL 25X07 mm - Marca.: MEDIX	UNIDADE	7,000.00	0,300	2.100,00
00016	ASO - Marca.: VIDA LÁTEX. (100 TESTES)	UNIDADE	13.00	54,000	702,00
00020	COLESTEROL HDL - ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO - Marca.	UNIDADE	15.00	25,230	378,45

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA
Prefeitura Municipal de Tracuateua



: VIDA					
PRONTO PARA USO, 10mL, COM PADRÃO.					
00024	CURATIVO BLOOD STOPPER - Marca.: COPERTINA CAIXA COM 500 UNIDADES.	CAIXA	25.00	25,500	637,50
00028	FOSFATASE ALCALINA - CINÉTICA - Marca.: VIDA KITS COM 100 TSTES, PRONTO PARA USO	UNIDADE	6.00	75,690	454,14
00031	GAMA GT - CINÉTICO - Marca.: VIDA KIT COM 100 TESES. PRONTO PARA USO.	UNIDADE	6.00	100,920	605,52
00032	GAZE EM ROLOS 91CM 91M 9 FIOS - Marca.: ECOMAX	PACOTE	10.00	74,000	740,00
				VALOR TOTAL R\$	5.617,61

2. VALIDADE DA ATA

2.1. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
e

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA
Prefeitura Municipal de Tracuateua



3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

TRACUATEUA-PA, 16 de Setembro de 2021



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA
Prefeitura Municipal de Tracuateua



MUNICÍPIO DE TRACUATEUA
C.N.P.J. nº 11.739.590/0001-95
CONTRATANTE

BIOFAR HOSPITALAR EIRELI
C.N.P.J. nº 19.056.683/0001-27
CONTRATADO

AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
C.N.P.J. nº 29.187.032/0001-20
CONTRATADO